



Auces Novada VĒSTĪS



Auce
Lielaucē
Vecauce
Vītiņi
Īle
Ukri
Bēne



Novada pašvaldības informatīvais izdevums

Nr. 10 (85) 2016. gada 13. OKTOBRIS

Klāt zelta rudens

Esiēt sveicināti oktobrī! Ar savu zeltaini sarkano krāsu rudens sācis iekrāsot koku lapas, atgādinot, ka saules stundas kļūst īsākas un rīti dūmakaināki un dzestrāki. Rudens krāsas redzamas ne tikai dabā, bet arī mūsu novada dzīvē, krāsojot mūsu ikdienu košākā noskaņā ar dažādiem kultūras un sporta pasākumiem, notikumiem izglītības sfērā. Šogad pirmo reizi mūsu novadā kopā ar lietuviešu draugiem aizvadījām plašas svinības par godu Baltu vienības dienai. Priecājos, ka tieši mēs esam tie, kas spēj saglabāt kultūras mantojumu nākamajām paaudzēm, tāpēc liels paldies visiem, kuri nepaliek vienaldzīgi un spēj ikdienas steigā veltīt laiku arī kultūras pasākumu apmeklēšanai, tādējādi atbalstot kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu.

Esam aizvadījuši Pasaules skolotāju dienu, kas novadā ir īpašs notikums. Jau par stabilu tradīciju ir kļuvusi šī diena, kad sakām paldies skolotājiem un visiem izglītības jomas darbiniekiem par nesavtīgo ieguldījumu mūsu bērnu un jauniešu izglītošanā. Skolotāja arods patiesi ir misija, izglītība ir un būs mūsu novada prioritāte. Mēs novadā cienām un lepojamies ar saviem pedagogiem un viņu darbu, mēs lepojamies ar savām izglītības iestādēm, tāpēc vēlu saglabāt darba sparū, radošumu un iejūtīgumu visa mācību gada garumā, spējot atvērt sirdi visam labajam un skaistajam dzīvē. Tieši skolotājs ir cilvēks, kurš spēj ieaudzināt skolēnos valstisko patriotismu, mīlēt mūsu dzimteni Latviju, lai valsts, latviešu valoda un kultūra varētu pastāvēt un uzplaukt pasaules demokrātisko valstu vidū.

Esam aizvadījuši arī Starptautisko veco ļaužu dienu, 1. oktobrī suminot cilvēkus ar bagātāko dzīves pieredzi, apliecinājām savu cieņu un lepmumu par viņu dzīves laikā paveikto. Man patiesi ir prieks, ka mūsu novada seniori arvien aktīvi iesaistās sabiedriskajā dzīvē, labprāt apgūst jaunas zināšanas, kā arī nodod savu bagāto dzīves pieredzi jaunākajām paaudzēm. No sirds pateicos par Jūsu ieguldījumu Auces novada pilnveidošanā un attīstībā, kas palīdz mūsu novadu darīt pievilcīgāku un labāku.

Ar labiem darbiem un cēliem nodomiem mēs varam padarīt pasauli labāku, tāpēc sevišķs ir oktobris, – mēnesis pirms Latvijas Valsts svētkiem. Kā ik gadu, arī šogad godināsim novada ļaudis, kuri ar savu darbu un cēlo rīcību devuši nozīmīgu ieguldījumu mūsu novada attīstībā. Aicinu novada ļaudis būt aktīviem, novērtēt savus līdzcilvēkus, iesniegt priekšlikumus un izvirzīt pretendētus novada augstāko apbalvojumu saņemšanai. Aicinu ikvienu novada iedzīvotāju glabāt sirdī patriotismu un nezaudēt to, cienīt savu identitāti un savu latviskumu, lai mūsu valsts būtu tāda, kādu mēs paši to veidojam.

Lai labām domām un labiem darbiem piepildīts šis rudens!

Gints Kaminskis,
domes priekšsēdētājs

...ik skolotājs ir burvis!

Skolotājs nav profesija, skolotājs ir misija „BŪT” vadonis. Būt blakus, būt stipram, būt padomdevējam, būt labam paraugam, būt inteligentam, spēkā neizsmeļamam un gudram... Labs skolotājs spēj bērnos un jauniešos pamanīt un atrast talantus, palīdzēt noticēt, ka jebkurš sapnis ir īstenojams, atrast spēkus, lai tiktu pāri grūtībām, tāpēc Auces novada pašvaldība kopš novada dibināšanas ik gadu saka paldies skolotājiem, kuri veido novada un Latvijas nākotni labāku.

Būt par skolotāju nenoliedzami ir sūtība, jo liktenis tik atbildīgu darbu uztic garā stiprākajiem un dvēselē bagātākajiem cilvēkiem, kuri spējīgi būt par iedvesmas un jaunrades avotu, kuri ir aicināti sevī un bērnos saglabāt vēlmi palūkoties tālāk, tur, – aiz apvāršņa maliņas, jo „...ik skolotājs ir burvis, kas sirdis atslēgt māk”.

Svinīgajā Skolotāju dienas pasākumā 5. oktobrī šogad pašvaldība ar īpašām piemiņās veltēm sveica 13 ilggadējos skolotājus.



Suminātie skolotāji kopā ar domes priekšsēdētāju Gintu Kaminski.

Domes priekšsēdētājs, atklājot svinīgo Skolotāju dienas sarīkojumu, sacīja: „Šis svinīgais pasākums, kurā sveicam Jūs, skolotājus, kuri strādājat ar bērniem, jau kļuvis par tradīciju, jo Latvijai zināšanas no seniem laikiem ir bijušas vissvarīgākās. Jau 19. gadsimtā mūsu cilvēki centās būt izglītoti, viņi devās uz Pērnavu, uz Pēterburgu, Maskavu, lai iegūtu zināšanas. Krišjānis Valdemārs „Pēterburgas Avīzē” teica, ka latviešiem vajadzīgas trīs lietas, – skolas, skolas un skolas. Tā ir pilnīga taisnība! Manuprāt, Jūs, skolotāji, esat pierādījuši, ka izglītība, ko saņem mūsu bērni šeit, novadā, ir kvalitatīva. Izvēle par labu divām vidusskolām ir bijusi pareiza. Ideālākais variants, protams, būtu, ja mums būtu jābūvē jaunās pirmsskolas izglītības iestādes, kā tas notiek pierīgās pašvaldībās, nevis jādodomā, kā piepildīt esošās, taču tas ir mūsu jaunatnes ziņā. Visas valsts attīstības pamatā ir inteligence, kura ir gudra, kura ir strādīga un godīga. Es aicinu Jūs padomāt par šiem Antona Čehova vārdiem un lai tas būtu iespējams arī mūsu skolās un novadā. Priecīgs Jums visiem svētkus.”

Nozīmīgo 45 darba gadu jubileju šogad atzīmē Auces vidusskolas skolotāja ANITA PRUDŅIKOVA. Bēnes Mūzikas un mākslas skolas direktore GITA ALEKSEJEVA un Bēnes vidusskolas skolotāja ILGA KALNIŅA šogad svin 40 darba gadu jubileju, savukārt, 35 darba gadu jubileju šogad svin Auces Mūzikas skolas direktore SALLIJA BANKEVICA un Auces Mūzikas skolas skolotājs ILMĀRS BANKEVICS.

30 skaisti darba gadi skolotāja arodā šogad aprit Auces vidusskolas skolotājiem AIJAI ZELTIŅAI, ULDIM ARĀJAM un ĒRIKAI KREICBERGAI, Bēnes vidusskolas skolotājai INGAI GEISLEREI, PII „Rūķīši” skolotājai ANTRAI FEDOTOVAI, PII „Vecauce” skolotājam INAI ŠULGINAI un SANDRAI BRŪNAI. 25 darba gadu jubileju atzīmē PII „Pilādzītis” skolotāja INA PODBEREZSKA.

Jau vairāku gadu garumā ar sevišķu dāvanu īpašu skolotāju sveic arī a/s „Swedbank”. Šogad a/s „Swedbank” velti Juris Stalidzāns pasniedza Auces vidusskolas skolotājai Aijai Bensonei.

Skolotāju dienas sarīkojumā Kultūras centrā skolotāji saņēma arī kādu īpašu muzikālu sveicienu, kā laikā klātesošajiem bija iespēja doties virtuālā muzikālā ceļojumā „Melnā stārķa lidojumā” kopā ar Rīgas saksofonu kvartetu un Valdi Muktupāvelu (kokes, dūdas, balss). Koncertprogramma ir tematiski saistīta ar starptautisku vides projektu „Melnais stārķis: dzīvības lidojums”, kas norisinās jau otro gadu un ir izpelnījies lielu sabiedrības ievēribu. Projekta gaitā tiek novēroti Latvijas melnie stārķi savā ceļojumā uz ziemošanas vietām. Koncerts veidots kā muzikāla refleksija par šo ceļojumu no Baltijas līdz Nīlas vidustecei, pārlidojot dažādas zemes: Latviju,



Auces vidusskolas skolotāja Anita Prudņikova.

Lietuvu, Baltkrieviju, Ukrainu, Rumāniju, Bulgāriju, Turciju, Libānu, Izraēlu, Ēģipti, Sudānu, Etiopiju. Šo zemju tradicionālā mūzika skaņdarbos sajūtama tematiski vai stilistiski, tādējādi veidojot savdabīgu multietnisku „dzīvības lidojuma” vizualizāciju, kas stundas laikā ļāva pabūt tālu



Īpašo a/s „Swedbank” dāvanu no Jura Stalidzāna rokām saņēma Auces vidusskolas skolotāja Aija Bensone.

prom no Latvijas, reizē ar melnajiem stārķiem atgriežoties Latvijā, lai jau nākamajā dienā turpinātu savas ikdienas gaitas krāsainu lapu deju pavadījumā uz ceļa... Vai pamanījat, cik tās krāsainas?

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto

Parakstīts sadarbības līgums starp Auces un Nesvižas bibliotēkām

17. septembrī Aucē tika parakstīts sadarbības līgums starp Auces novada bibliotēku un Nesvižas rajona centrālo bibliotēku. Oficiālā vizītē Aucē 3 dienas viesojās Nesvižas rajona izpilddomnieka Ideoloģiskā darba, kultūras un jaunatnes lietu nodaļas vadītājs Aleksandrs Krugliks (Александр Круглик), Nesvižas rajona centrālās bibliotēkas direktore Ludmila Vitko (Людмила Витко), Nesvižas rajona centrālās bibliotēkas bibliogrāfe Natālija Ribakova (Наталья Рыбакова) un Nesvižas Maizes kombināta direktore Jeļena Kravčēņa (Елена Кравченя).

Sadarbības līguma parakstīšanas laikā abu pašvaldību bibliotēku vadītāji vienojās, ka tas kalpos par labu piemēru sadarbības attīstīšanai starp Auces novada pašvaldību un Nesvižas rajona pašvaldību arī citās jaunās jomās. Iepazīstoties ar Auces novada bibliotēkas darbību, atklājās vairākas kopīgas iezīmes abu biblio-

tēku darbībā, kā arī tika apspriesta iespējamā pieredzes apmaiņa tuvākajā laikā Nesvižā. Nesvižas rajona centrālās bibliotēkas direktore īpašu gandarījumu pauda par Bērnu nodaļu kā draudzīgu vidi bērniem, kas ir īpaši svarīgi laikmetā, kad bērnus tik ļoti vilina informācijas tehnoloģiju iespējas.

Sadarbības līguma parakstīšanu ierosināja Nesvižas rajona centrālā bibliotēka, pamatojoties uz veiksmīgi realizēto sadarbību starp abām pašvaldībām jau vairāku gadu garumā. Cerot viens no otra mācīties, bibliotēku vadītāji pauda cerību, ka izveidosies ne tikai profesionāli, bet arī personiski kontakti starp bibliotekāriem.

Vizītes laikā pēc līguma parakstīšanas viesi iepazinās ar Auces novadu, viesojās Rīgā, apmeklējot Latvijas Nacionālo bibliotēku, kā arī apmeklēja rudenīgo Jūrmalu.

*Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto*



Auces novada bibliotēkas vadītāja Jautrite Fišere (no kreisās), Nesvižas rajona centrālās bibliotēkas direktore Ludmila Vitko un bibliogrāfe Natālija Ribakova, Nesvižas Maizes kombināta direktore Jeļena Kravčēņa.

Seniori nosvinēja svētkus godam!

Kā allaž, oktobra sākumā Auces novada Kultūras centrā pulcējās kupls bariņš senioru, lai atzīmētu Starptautisko senioru dienu. Šogad šie svētki tika svinēti īpašā gaisotnē, jo Auces Pensionāru padomei šogad aprit 25 gadi!

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis savā uzrunā vēlreiz apliecināja cieņu senioriem, uzsverot, ka noteicošais jau nav vecums, bet gan aktivitāte, lai justos labi: „Svarīgs nav vecums, bet gan prāta un brieduma pakāpe. Man ir liels prieks, ka mana pirmā skolotāja vēl arvien ir liela krustvārdu mīklu risinātāja, kas pierāda, ka prāts strādā kā pulkstenis. Daudzu sejās redzu smaidu, smaidi ir tas, kas liecina par labu pašsajūtu un attieksmi pret līdzcilvēkiem. Vēl kāda nozīmīga lieta ir aktivitāte, kas neatnāk vienkārši brieduma gados, jo tas, kurš bijis aktīvs bērnudārzā, skolas gados un visu dzīvi, meklē vēl, kur būt aktīvam arī cienījamos gados. Man prieks par Jūsu aktivitāti! Lai Jums nekad nepietrūkst spēka!”

Dāvanā seniori saņēma ne tikai svētku torti, bet arī iespēju 40 cilvēkiem 12. oktobrī



Lielaucē sociālās mājas iedzīvotāji kopā ar Sociālā dienesta vadītāju Ilmāru Matveju.

doties uz kultūras pili „Ziemeļblāzma”, Rīgā, un piedalīties senioriem veltītā sarīkojumā. Mīļi vārdi, sveiciens, ziedu pušķi un laba vēlējumi vēl tika dāvēti ilgi, jo, kā jau ierasts,

ciemiņi bija ieradušies arī no Pampājiem, Nigrandes, Kuldīgas un Tukuma. Annijas Rencbergas un Aivja Antonova muzikāli aizkustinošais sveiciens neatstāja vienaldzīgu

nevienu, mūzika taču vieno visos laikos un paaudzēs!

Senioru dienas atzīmēšanas ietvaros šogad notika vēl kāds pasākums, lai iepriecinātu tos seniorus, kuri mīt Lielaucē sociālajā dzīvojamajā mājā. Lai baudītu zelta rudeni, Lielaucē sociālā mājā mītošie seniori 9 cilvēku sastāvā devās nelielā ekskursijā pa Auces un Saldus novadiem. Kopā ar senioriem braucienā devās Sociālā dienesta vadītājs Ilmārs Matvejs un Lielaucē sociālās dzīvojamās mājas darbinieki. Brauciena laikā seniori apmeklēja Karaļavotus un Dobes kalnu, Vītiņu pagasta Kokmuižu, kā arī apmeklēja Jaunaucē pili, Saldus novadā, kuru viņus sagaidīja pils pārvaldniece ar interesantu stāstījumu par pils vēsturi. Mājuceļā seniori viesojās arī Vadakstē.

Seniori brauciena laikā guva jaunus iespaidus, kā atklāja vairāki brauciena dalībnieki, tad šī diena bija kā piedzīvojums un deva pozitīvas pārmaiņas ikdienas dzīvē.

*Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste*

Agitas Artemjevas foto

Starpkultūru dialoga diena Auces vidusskolā

Septembra beigās, 29. septembrī, Auces vidusskolā tika noorganizēta starpkultūru dialoga diena, kuras ietvaros notika 3 atklātās stundas kopā ar AFS jauniešiem no Itālijas, Vācijas un Taizemes.

11. klases skolēni piedalījās stundā, kurā notika Antuāna de Sent-Ekziperī „Mazā prinča” lasījumi 6 valodās: latviešu, angļu, krievu, itāļu, vācu un taizemiešu valodā.

8. klases skolēniem stundā bija grupu darbs, kura ietvaros viņiem bija iespēja papildināt un praksē pielietot savas angļu valodas zināšanas, lai iepazīstinātu ciemiņus no Itālijas (Mariannu un Frederiko), Vācijas (Paulu) un Taizemes (Pannapat) ar Auces vidusskolu un tās apkārtni.

10. klases skolēni klausījās ārzemju ciemiņu prezentācijas par Itāliju, Vāciju un Taizemi, kā arī iepazīta šo dažādo kultūru tradīcijas, ķermeņu valodu un ēšanas paradumus. Dienas otrajā pusē ciemiņi apmeklēja Auces ievērojamākās vietas: Vecauces pili, Auces Mūzikas skolu, Auces kultūras centru, PII „Pilādītis”, izstāigāja pilsētas centru, apskatot pilsētas domi, bērnu laukumu, fabriku „Auce”, Vecauces luterāņu baznīcu.

Iespaidiem bagāta un aizraujoša diena izvērtās visiem tās dalībniekiem! Paldies visiem, kuri piedalījās!

*Inga Eglīte, Auces vidusskolas skolotāja
Foto: Inga Eglīte*



Projekta dalībnieki.

Velobrauciens rudens apgleznotā dabā

1. oktobrī desmit veloentuziastu sastāvā devāmies uz Īli, lai iepazītu lauku sētas „Guntiņas” piedāvājumu, pie reizes atzīmējot Pasaules tūrisma dienu. Visu nedēļu bija mainīgi laikapstākļi, tāpēc bažas radīja, vai izdosies šis Rudens velobrauciens, un, – izdevās! Ar datumu trāpījām desmitniekā, jo laiks bija kā uz pasūtījumu – spīdēja saule, kas mūs pavadīja visas dienas garumā. Arī aktīvie velomīļi bija gana pozitīvi noskaņoti, tāpēc bija droša pārliecība, ka viss izdosies.

Pirms došanās uz mūsu velobrauciena galamērķi izmantojām izdevību, lai uzkāptu Spārnu pilskalnā un baudītu krāšņo rudens krāsu saspēli koku lapās un visapkārt dabā. Tā bija mūsu pirmā uzvara, jo bijām sasnieguši velobrauciena pirmo posmu.



Lauku sētā „Guntiņas” mūs sagaidīja tās saimnieki – Lilita un Aivars Kalniņi, kas jau otro gadu desmitu nodarbojas ar šitake sēņu audzēšanu. Redzējām, kā blūķi tiek „iesēti” micēļijs, lai pēc kāda laika tiktu pie jaunās ražas. Saimnieki neatsaka konsultācijas un labprāt piedāvā tās audzēt pašiem savā sētā. Iepazinām arī mums līdz šim nezināmās reiši piepes. Pārsteidzoši ir tas, ka Spārnu pilskalns, gan arī ezers Lilitai un Aivaram ir teju rokas stiepiena attālumā un apkārt ezeram pa iemīto taciņu varot apiet nepilnas stundas laikā.

Pasaules tūrisma dienu, kas ir gadu tiek atzīmēta 27. septembrī, pārcēlām uz 1. oktobrī, lai tik skaistā veidā aizvadītu tūrisma sezonas noslēgumu un sagaidītu rudens iestāšanos. Bija liels prieks, ka šo velobraucieni papildināja jauni līdzbraucēji, savukārt tiem, kas šoreiz gribēja un diemžēl nevarēja piedalīties, būs iespēja doties citos velobraucienos, jo ar to mūsu piedzīvojumi nav galā.

Paldies lauku sētas „Guntiņas” viesmīlīgajiem saimniekiem un ikvienam Rudens velobrauciena dalībniekam! Vislielākās uzslavas jaunākajai šī velobrauciena dalībniecei, pirmklasniecei Santai Āboliņai, kura godam izturēja un, pārsteidzošā kārtā, neizrādīja ne mazākās noguruma pazīmes.

*Evija Želve-Šlaudere,
Auces novada tūrisma
informācijas konsultante*

Velobrauciena dalībnieki.

Uzklausīšanas sanāksme par ūdenssaimniecības projektu izskanējusi

20. septembrī, Aucē, notika uzklausīšanas sanāksme par SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” Sabiedrisko pakalpojumu regulatoram iesniegto ūdenssaimniecības tarifu projektu.

Ūdenssaimniecības pakalpojuma izmaksas Latvijā pārrauga Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK). Ar SPRK padomes 14.01.2016. lēmumu Nr. 1/2 ir apstiprināta jauna „Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”, kas paredz jaunu izmaksu uzskaites veidu un aprēķināšanu, līdz ar to SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” ir iesniegusi ūdenssaimniecības tarifu projektu, par ko tika rīkota uzklausīšanas sanāksme.

Sanāksmes sākumā SPRK ūdenssaimniecības nodaļas vecākā eksperte Dace Burtnece klātesošos informēja par sanāksmes būtību un piebilda, ka sapulce tiks protokolēta. Tāpat tika informēts, ka SPRK SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” iesniegtais projekts tiks vērtēts 90 dienas, lai pārliecinātos, ka pakalpojuma izmaksas ir ekonomiski pamatotas.

Uzklausīšanas sanāksmes laikā SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” iepazīstināja klātesošos ar prezentāciju, skaidrojot kāpēc nepieciešamas tarifa izmaiņas, kādi pasākumi ir jāveic, lai likumiski drīkstētu sniegt ūdensapgādes pakalpojumu, kādi pasākumi ir veikti, lai uzlabotu pakalpojuma kvalitāti un mazinātu izmaksas, kādi ir lietotāju ieguvumi, saņemot ūdensapgādes pakalpojumus, kādas ir tarifa projekta lielākās izmaksu pozīcijas procentos, kādas ir izmaksu izmaiņas par ūdens un kanalizācijas 1 m³ salīdzinot ar šobrīd spēkā esošo tarifu Aucēs pilsētā, kā arī skaidroja aktuālāko problēmu un risinājumus par ūdens zudumiem novadā. Tāpat SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” izklāstīja plānotos efektivitātes pasākumus, to ietekmi un lietotāju ieguvumus.

Ūdensapgādes pakalpojuma tarifa projekta izmaksas uz 1 m³ plānotas 0,86 eiro, savukārt kanalizācijas pakalpojuma tarifa projekta izmaksas uz 1 m³ sastāda 1,08 eiro. Tarifi kopš 2009. gada nav tikuši mainīti. Jāpiebilst, ka, pateicoties pašvaldībai, kura iesaistījās tarifu pārreķināšanā, ir panākts būtisks samazinājums pirmreizējam SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” veiktajam tarifu paaugstinājumam aprēķinam.

Visvairāk iedzīvotājus sanāksmes laikā satrauca ūdens kvalitāte un plānotie pasākumi tā uzlabošanai, par ko arī saņākušie uzdeva precizējošus jautājumus. Tāpat tika vaicāts skaidrot pamatojumu tarifu pieaugumam, līdz ar to SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” skaidri izklāstīja ietekmējošos faktorus, kam ir būtiska nozīme uz ūdensapgādes pakalpojuma tarifa veidojošajām izmaksām. Jāteic, ka no kopējām tarifa projektā iekļautajām izmaksām, viena no vislielākajām pozīcijām ir elektroenerģijas izmaksas, kas sastāda ūdenim ~26%, kanalizācijai ~35%. Tāpat ūdensapgādes pakalpojuma tarifa vispārīgo izmaksu pieaugumu ietekmē minimālās algas palielinājums par 48%, proti, ja 2009. un 2010. gadā minimālā alga bija 180 LVL (~256 EUR), tad 2016. gadā tā sasniedza 370 eiro. No kopējām tarifa projektā iekļautajām izmaksām darba alga sastāda ~25%.

Svarīgi, ka SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” regulāri veic pasākumus, lai uzlabotu pakalpojuma kvalitāti un mazinātu izmaksas. Ar Eiropas Savienības finansējumu un Aucēs novada pašvaldības līdzfinansējumu ir īstenoti ūdenssaimniecības projekti, kuru rezultātā ir izbūvēts jauns pazemes tīrā ūdens rezervuārs un artēziskā aka Aucē, izbūvēta dzeramā ūdens atdzelzēšanas stacija Aucē, Lielaucē, Īlē, kā arī maģistrālie ūdensvadi 3365,9 metru garumā gan Lielaucē, gan

Aucē. Lielaucē rekonstruēts ūdensvads 1223,7 metru garumā, ir izveidotas un uzturētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas Aucē, Lielaucē un Īlē. Veiktas ūdensapgādes objektu un maģistrālo tīklu nepieciešamās pārbūves, proti, Jelgavas un Stacijas ielu krustojumā, Bēnē, padziļināts centralizētais ūdensvads, Ozolu ielā, Bēnē, atslēgts ūdenstornis un urbums, esošo klientu ūdensapgādes sistēma pievienota Ezera ielas ūdensapgādes sistēmai. Sakārtoti māju ievadi ūdensapgādes uzskaitē Vītiņu, Ķevelēs ciemos un Bēnes pagastā, atslēgts novecojis ūdensvada posms Ķevelē, tādējādi novēršot nelikumīgu ūdensvada lietošanu.

Kā pozitīvs ieguvums vērtējama pagastu apvienošana vienotai pakalpojuma sniegšanai, kas nozīmē, ka pakalpojumus sniegt varēs kvalitatīvāk, efektīvāk un pārdomātāk, ar plānošanas un attīstības iespējām nākotnē.

Svarīgi saprast, ka, saņemot ūdensapgādes pakalpojumu, ūdens patērētājiem tiek nodrošināta patstāvīga uzraudzība ūdensapgādes sistēmas ikdienas darbībā, laicīgi veikti ūdensapgādes sistēmas remontdarbi, nepārtraukti plānoti ūdensapgādes sistēmas efektīvākie risinājumi, kā uzlabot esošo ūdensapgādes sistēmu un tās darbību.

Saņemot kanalizācijas pakalpojumus, tiek panākta notekūdeņu attīrīšana un dūņu apsaimniekošana tādā mērā, lai atbilstu ES uzstādītajām direktīvām un Vides dienesta uzstādītajām prasībām vides aizsardzībā. Kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un jaunas sūkņu stacijas izbūve veicina notekūdeņu noplūžu samazināšanos, drošu notekūdeņu novadīšanu, to bioloģisko attīrīšanu, kā arī tiek panākts ierobežots notekūdeņu noplūžu skaits pašvaldības teritorijā, kas nodrošina labāku virsūdeņu aizsardzību.

SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” tāpat iepazīstināja ar plānotajiem pasākumiem nākotnē. 2 gadu laikā paredzēts uzstādīt ūdens atdzelzēšanas sistēmas, kas uzlabos ūdens kvalitāti Ķevelēs, Sņikerēs, Ukru un Vecmiķeļu ciemos. Iecerēta visu ūdens pakalpojuma lietotāju pieslēguma punktu aprikošana ar ūdensskaitītājiem, nepieļaujot norēķināšanos par mēneša normu. Pakāpeniskitiks ieviesta automatiskās uzskaites sistēma ar skaitītāju attālinātas nolasīšanas iespējām. Jaunajā ES finanšu periodā no 2014.–2020. gadam plānots realizēt Vecauces un Vītiņu ciema kanalizācijas sistēmu pievienošanu Aucēs pilsētas kanalizācijas sistēmai un notekūdeņu novadīšanu uz Aucēs pilsētas notekūdeņu attīrīšanas staciju, izbūvēt jaunu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu Bēnes pagastā.

Plānots paplašināt kanalizācijas sistēmu, izbūvējot jaunus kanalizācijas tīklus Aucēs pilsētā (J. Mātera, E. Dinsberga, Kapsētas, Skolas (no Raiņa ielas – Skolas 9), Varoņu, Puškina (no Vītiņu ielas), J. Zāliša, A. Brigaderes, Lauku, O. Kalpaka, Dārza, Sporta, Jelgavas, Zemgales, Alksņu, Lejas, Bēnes, Jaunā, Liepu, Tehnikas ielās). Aucēs pilsētas maģistrālo ūdensvadu savienot ar Vītiņu pagasta ūdensapgādi, rodot iespēju Vītiņu pagasta iedzīvotājiem saņemt kvalitatīvāku pakalpojumu. Paplašināt maģistrālos tīklus tā, lai radītu papildus pieslēgšanās iespējas jauniem ūdenssaimniecības pakalpojuma lietotājiem.

Noklausīšanās sēdes protokols pieejams SPRK mājas lapā, priekšlikumus iespējams nosūtīt SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” uz e-pastu aucesprojekti@inbox.lv vai pa pastu: J. Mātera iela 29, Aucēs, Aucēs novads, LV-3708.

SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” ekonomistes Aigas Kozlovas sniegto informāciju apkopoja Gīta Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicina pieteikt sociālajai rehabilitācijai bērnus ar invaliditāti

Projekts „Atver sirdi Zemgalē” aicina vecākus pieteikt sociālajai rehabilitācijai bērnus, kam noteikta invaliditāte.

KAD? Pieteikšanās turpināsies līdz šī gada 31. oktobrim. Tas nozīmē – vairs nav atlicis daudz laika!

KĀPĒC? Pieteikties nepieciešams, lai bērni, kam noteikta invaliditāte, varētu saņemt sev nepieciešamo **sociālo rehabilitāciju**. (Sociālā rehabilitācija ir pasākumu kopums, kas palīdz bērnam sadzīvot ar veselības traucējumiem, tikt galā ar ikdienu un mācīties dzīvot sabiedrībā. Sociālā rehabilitāciju veic tādi speciālisti kā, piemēram, psihologs, logopēds, reiterteapeits, hidroterapeits.) Ne mazāk būtisks ir fakts, ka **pakalpojumus saņems arī bērnu vecāki**, turklāt – pilnīgi bez maksas!

CIK DAUDZ? Kopumā katram bērnam no 2017. līdz 2022. gadam paredzēta iespēja apmeklēt līdz pat četrus dažādus speciālistus (piemēram, psihologu, logopēdu, reiterteapeitu, hidroterapeitu vai jēlkādu citu speciālistu, kas viņam nepieciešams); katru – līdz **desmit** reizēm. Savukārt bērna likumiskie pārstāvji vai audžuģimenes šajā laikā bez maksas varēs apmeklēt līdz **diviem** dažādiem speciālistiem – psihologu, rehabilitologu, fizioterapeitu vai izglītojošas atbalsta grupas; katru – līdz **desmit** reizēm.

KUR? Šo iespēju var izmantot visi vecāki, kas dzīvo Zemgales plānošanas reģionā (izņemot Jaunjelgavas novadu).

KĀ? Lai pieteiktos, jāvēršas savas pašvaldības sociālajā dienestā. Ja rodas jēlkāda veida neskaidrības (tostarp gadījumos, kad sociālie darbinieki jums nespēj sniegt visu informāciju, kas jūs interesē), droši zvaniet vai rakstiet projekta „Atver sirdi Zemgalē” vadītājai Dacei Strautkalnei, e-pasts: dace.strautkalne@zpr.gov.lv, tālrunis: 63021250, 28807929.

Bēnes vidusskolā notiks izbraukuma konsultāciju diena

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija 2016. gada 28. oktobrī Aucēs novada Bēnes pagastā, Bēnes vidusskolā rīko izbraukuma konsultāciju dienu pašvaldības iestāžu darbiniekiem un iedzīvotājiem.

Tēmas:

- bērnu, vecāku un pieaugušo tiesības, pienākumi un atbildība;
- konfliktsituācijas izglītības un citās iestādēs, kuras nodrošina pakalpojumus bērniem;
- saskarsmes jautājumi un citi jautājumi, kas saistīti ar bērnu tiesību un interešu nodrošināšanu.

Konsultācijas paredzētas no plkst. 10.00 līdz plkst. 11.00 institūciju darbiniekiem, no plkst. 11.00 līdz plkst. 12.00 iedzīvotājiem.

Esi atklāts!

Labā pārvaldība nozīmē arī atklātību. Tas nozīmē, ka valsts un pašvaldības iestādei pēc savas iniciatīvas vai pēc cilvēka lūguma ir pienākums nodrošināt, lai sabiedrībai būtu pieejama informācija, kura ir iestādes rīcībā vai kuru iestādei ir pienākums radīt. Piemēram, cilvēkam ir tiesības prasīt informāciju par iestādes darbu, sniegtajiem pakal-

pojumiem, par iestādes paveiktā darba rezultātiem, iestādē nodarbināto personu skaitu, atalgojumu u.c. Šādas informācijas sniegšana nodrošina veiksmīgu valsts pārvaldes un cilvēku sadarbību un uzlabo labu pārvaldību.

Taču jāatceras, ka iestāde nedrīkst sniegt informāciju par citu cilvēku datiem.



